

Số: /KH-UBND

Hiệp Hoà, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Chỉnh trang đô thị phục vụ thẩm định huyện Hiệp Hoà đạt tiêu chí đô thị loại IV năm 2024

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Bắc Giang: Số 846/QĐ-UBND ngày 26/12/2018 về việc phê duyệt Đồ án Quy hoạch chung đô thị Hiệp Hoà, tỉnh Bắc Giang đến năm 2035 (tỷ lệ 1/10.000); số 587/QĐ-UBND ngày 08/6/2021 về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị Hiệp Hoà, tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2035.

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/HU ngày 18/12/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Hiệp Hoà về thực hiện Chương trình phát triển đô thị Hiệp Hoà giai đoạn 2021-2025; Thông báo kết luận số 600-TB/HU ngày 29/3/2024 của BTV Huyện ủy tại Hội nghị ngày 27/3/2024.

UBND huyện Hiệp Hoà xây dựng Kế hoạch Chỉnh trang đô thị phục vụ thẩm định huyện Hiệp Hoà đạt tiêu chí đô thị loại IV năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức về quản lý xây dựng và phát triển đô thị đối với các cấp, các ngành trong hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở và toàn thể nhân dân; quản lý, huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực để xây dựng đồng bộ cơ sở hạ tầng kỹ thuật, kiến trúc cảnh quan của đô thị hiện đại, phù hợp với các nội dung định hướng chiến lược phát triển đô thị bền vững của tỉnh.

Đầu tư chỉnh trang đô thị phục vụ thẩm định huyện Hiệp Hoà đạt tiêu chí đô thị loại IV và từng bước phấn đấu thành lập thị xã trong tương lai gần.

2. Yêu cầu

Công tác chỉnh trang đô thị phù hợp với Quy hoạch chung đô thị Hiệp Hoà, Chương trình phát triển đô thị Hiệp Hoà. Đây là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn huyện trong năm 2024.

Xây dựng đồng bộ cơ sở hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội để xây dựng đô thị “Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp”.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Dự kiến tuyến đường kiểm tra của Đoàn thẩm định của Bộ Xây dựng

Bắt đầu từ UBND huyện => vào KĐT mới phía Nam=> đi đường Tuệ Tĩnh=> đi đường Trường Chinh đến Tượng đài trung tâm huyện => đi theo đường 19/5 ra Quốc lộ 37 => lên xã Hoàng An=> vào Nhà truyền thống ATK II=> đi

đường tỉnh 288=> vào Nhà máy nước sạch Hiệp Hòa=> tiếp tục đi đường tỉnh 288 qua Tượng đài trung tâm huyện=> đi đường tỉnh 295=> vào Bệnh viện Đa khoa Sơn Uyên=> tiếp tục đi đường tỉnh ĐT 295=> Trường THPT Hiệp Hòa số 2 => vào KCN Hòa Phú=> quay lại đường tỉnh ĐT 295=> đi đường tỉnh ĐT 398 (đường vành đai IV)=> đi đường tỉnh ĐT 296B (đường trục Bắc Nam)=> KDC số 3, thị trấn Thắng=> đi đường tỉnh ĐT 296=> Kết thúc tại UBND huyện.

2. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền rộng khắp trên các phương tiện thông tin đại chúng (loa truyền thanh, zalo, facebook,...) về xây dựng huyện Hiệp Hòa phấn đấu đạt tiêu chí đô thị loại IV trong năm 2024; công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng, phê phán các hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, đổ rác thải, treo biển quảng cáo sai quy định...

- Tuyên truyền, giáo dục các tầng lớp nhân dân về trách nhiệm, ý thức giữ gìn vệ sinh chung trên các đường phố, khu phố, khu dân cư.

- Cấm cờ trên dọc các tuyến đường mà Đoàn thẩm định đi qua.

- Lắp đặt các biển pano khẩu hiệu tuyên truyền trên các tuyến đường với nội dung về xây dựng đô thị loại IV.

** Giao Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao chủ trì tham mưu thực hiện cao điểm từ tháng 4/2024 đến khi huyện được công nhận đạt tiêu chí đô thị loại IV và thực hiện thường xuyên sau đó.*

** Giao Phó Chủ tịch UBND huyện Phạm Văn Nghị chỉ đạo thực hiện.*

3. Về chỉnh trang đô thị

(1) Giải tỏa dứt điểm, xử lý việc dựng lều bạt, mái che, mái vẩy, bán hàng lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, lòng đường, vỉa hè đảm bảo cho các tuyến đường thông thoáng, mở rộng tầm nhìn, giảm thiểu tai nạn giao thông xong trước ngày **15/5/2024** và duy trì liên tục nội dung này.

(2) Không để các hộ dân đặt biển quảng cáo trong hành lang; bước đầu tuyên truyền lắp dựng biển quảng cáo trước cửa nhà theo quy cách, kích thước quy định; dỡ bỏ các quảng cáo rao vặt gây mất mỹ quan đô thị.

** Giao UBND các xã, thị trấn chủ trì phối hợp với Trung tâm Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường thực hiện các nội dung trên.*

(3) Rà soát thay thế, bổ sung các biển báo giao thông đường bộ đảm bảo mỹ quan đô thị; thay thế các mặt biển pano công bố quy hoạch đã hư hỏng ngoài thực địa xong trước ngày **30/5/2024**.

** Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì thực hiện nội dung trên.*

(4) Tổ chức tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn huyện; bố trí các thùng chứa rác thải tại các khu công cộng bảo đảm quy cách xong trước ngày **30/5/2024**; tổ chức tập kết, trung chuyển rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị (việc thu gom rác thải tại các điểm tập kết phải thực hiện xong trước 7h sáng hàng ngày).

(5) Xử lý, dọn dẹp rác thải còn tồn dư tại các bãi rác đảm bảo mỹ quan, vệ sinh môi trường xong trước ngày **30/5/2024** và duy trì liên tục nội dung này.

** Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Trung tâm Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường tham mưu, thực hiện các nội dung trên.*

(6) Tham mưu ít nhất 10 khẩu hiệu tuyên truyền về đô thị loại IV; Bó gọn hệ thống đường dây cáp quang, viễn thông trên các tuyến đường, đối với những tuyến đường đã bố trí hào cáp thì thực hiện hạ ngầm toàn bộ hệ thống dây cáp xong trước ngày **30/4/2024** và duy trì liên tục nội dung này.

** Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì thực hiện.*

(7) Phát quang, tía cành, thay thế các cây xanh đã bị chết trên các tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện; khu vực Hồ Thống Nhất; nút giao trung tâm Tượng đài; các khu đô thị, khu dân cư trên địa bàn thị trấn Thắng xong trước ngày **30/4/2024** và duy trì liên tục nội dung này.

(8) Bố trí lại cây xanh trong đảo giao thông tại nút giao Tượng đài (bố trí giá đỡ chậu cây bằng thép, thay thế toàn bộ cây xanh và xếp hình trang trí); Lắp đặt đèn trang trí qua đường tại thị trấn Thắng; lắp đặt đèn hoa trang trí gắn trên các cột đèn chiếu sáng hoặc cột điện trên các tuyến đường đô thị, các khu vực công cộng trên địa bàn thị trấn Thắng và thị trấn Bắc Lý xong trước ngày **15/5/2024**.

** Giao Trung tâm Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường chủ trì thực hiện các nội dung trên.*

(9) Đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành dự án Cải tạo, nâng cấp các tuyến đường và hệ thống thoát nước nội thị, thị trấn Thắng, huyện Hiệp Hòa trong tháng **4/2024** nhất là tại nút giao Tượng đài để phục vụ bố trí lại cây xanh trong đảo giao thông.

** Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thực hiện nội dung trên và phối hợp với Trung tâm Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường trong việc bố trí lại cây xanh trong đảo giao thông nút giao Tượng đài.*

(10) Chinh trang các địa điểm dự kiến Đoàn thẩm định kiểm tra thực tế, thời gian xong trước ngày **30/5/2024**, cụ thể:

- *Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tham mưu thực hiện chỉnh trang, vệ sinh môi trường tại các trường học.*

- *Giao Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao: Thực hiện chỉnh trang, vệ sinh môi trường; bố trí lễ, cán bộ thuyết minh tại Nhà truyền thống ATK II.*

- *Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Làm việc với Công ty cổ phần cấp nước Hiệp Hòa, Công ty TNHH Hòa Phú Invest đảm bảo công tác vệ sinh môi trường...*

- *Giao Phòng Y tế: Làm việc với các bệnh viện và Trung tâm y tế huyện đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan.*

** Giao Phó Chủ tịch UBND huyện Nguyễn Văn Khanh chỉ đạo thực hiện các nội dung (1), (2), (3), (7), (8), (9) và các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách tại nội dung (10).*

* *Giao Phó Chủ tịch UBND huyện Nguyễn Xuân Thảo chỉ đạo thực hiện các nội dung (4), (5) và các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách tại nội dung (10).*

* *Giao Phó Chủ tịch UBND huyện Phạm Văn Nghị chỉ đạo thực hiện nội dung (6) và các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách tại nội dung (10).*

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn vốn thực hiện: Ngân sách huyện, ngân sách xã và xã hội hóa.

2. Kinh phí thực hiện: Trên cơ sở kế hoạch này, các đơn vị được giao nhiệm vụ xây dựng chi tiết kế hoạch thực hiện và dự toán kinh phí thực hiện báo cáo Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách duyệt, xong trước ngày **15/4/2024**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ngoài các nhiệm vụ cụ thể được giao tại mục II nêu trên, các cơ quan, đơn vị còn có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì tham mưu chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. Báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện với Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Chủ động hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ và tham mưu Chủ tịch UBND huyện cân đối, bố trí đủ nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch có hiệu quả.

3. Công an huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý nghiêm đối với các hành vi dừng, đỗ xe gây cản trở giao thông, không đúng nơi quy định, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường trái phép; bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện đặc biệt là trong những ngày Đoàn thăm định đi thực tế. Chỉ đạo công an các xã, thị trấn phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác giải tỏa hành lang ATGT trên các tuyến đường.

4. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện: Vận động các doanh nghiệp trong lĩnh vực xây dựng ủng hộ xã hội hóa việc lắp đặt pano khẩu hiệu tuyên truyền.

5. Trung tâm Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường

Thường xuyên kiểm tra, xử lý; đôn đốc, phối hợp với UBND các xã, thị trấn xử lý các hành vi: hạp chợ, bày bán hàng, dựng lều quán, lắp dựng biển quảng cáo, bán hàng rong; đẽ vật tư, vật liệu xây dựng, máy móc, thiết bị, hàng hóa; đổ phế liệu, chất thải... lấn chiếm hành lang, vỉa hè hoặc lòng đường gây cản trở giao thông trên các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ theo thẩm quyền quy định.

6. Điện lực Hiệp Hòa, Trung tâm viễn thông Hiệp Hòa, FPT Bắc Giang, Viettel Bắc Giang: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức thực hiện bóc gọn hoặc hạ ngầm hệ thống đường dây cáp quang, viễn thông, điện lực trên các tuyến đường.

7. UBND các xã, thị trấn

- Vận động 100% các hộ dân trên các tuyến đường treo cờ Tổ quốc dịp Đoàn thăm định đi kiểm tra thực tế.

- Thành lập các tổ tự quản để thực hiện việc quản lý duy trì trật tự hành lang, vỉa hè. Phát động nhân dân chỉnh trang nhà, công, sân vườn đảm bảo mỹ quan. Hàng năm tổ chức cuộc thi các tuyến đường phố, thôn “*Xanh – Sạch – Đẹp*”.

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý các công trình xây dựng vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn.

- Rà soát bổ sung tiêu chuẩn xét gia đình văn hóa, khu phố văn hóa liên quan đến việc chấp hành các quy định về quản lý trật tự xây dựng, quản lý lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ, vệ sinh môi trường.

8. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong huyện: Tăng cường phối hợp, tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia tích cực thực hiện kế hoạch này. Lựa chọn các tuyến đường giao cho các chi hội đoàn thể tự quản để đảm bảo vệ sinh môi trường, văn minh đô thị.

9. Đề nghị Đảng ủy các xã, thị trấn: Chỉ đạo UBND, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch chỉnh trang đô thị phục vụ thăm định huyện Hiệp Hòa đạt tiêu chí đô thị loại IV năm 2024; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, TTHĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan thuộc UBND huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, Các CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Công Bộ